



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI**

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 05/2018
Processo Administrativo n.º 23503.000588/2018-73

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 53/2018

O Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais – Campus São João del-Rei, com sede na à Rua Américo Davim Filho, S/Nº – bairro Vila São Paulo, na cidade de São João del-Rei/MG, CEP 36301-358, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.723.648/0007-35, neste ato representado por **Ataualpa Luiz de Oliveira, Diretor Geral**, nomeado pela **Portaria – R nº. 560/2017, publicada no DOU em 18/05/2017**, inscrito(a) no CPF sob o nº **043.660.206-70**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 05/2018**, processo administrativo n.º 23503.000588/2018-73, **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **AQUISIÇÃO, TRANSPORTE E INSTALAÇÃO DE CONTAINERS**, especificados nos itens constantes no Termo de Referência, anexo I do Edital deste Pregão, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- 2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



12.219.645/0001-07 - FRONT ESTRUTURAS EIRELI
Rua Sebastião Moreira, 110 – Sala: 02 – Parque das Palmeiras, Suzano/SP CEP 08.630-585
(13) 3219-1212
front@frontestruturas.com
Representante: Rita de Cassia Vieira Borges

Item: 1 - GRUPO 1

Descrição: CONTAINER

Descrição Complementar: Container Modelo Almojarifado - Container marítimo isotérmico usado, reformado, em perfeitas condições de uso, sem danos estruturais, corrosão ou contaminação por produtos perigosos. O container é habitacional, visto que será utilizado para almojarifado. Medidas: 12,0 metros de comprimento, 2,43 metros de largura e 2,89 de altura. - Pintura externa do container na cor verde militar. Pintura interna do container em tinta 100% acrílica (lavável) na cor branco gelo. Piso em assoalho naval polido e encerado. 02 janelas basculantes nas duas laterais do container. 02 grades externas pintadas na cor verde militar. 01 porta de acesso ao container em alumínio com fechadura e local para cadeado. Instalações elétricas: 2 pontos de iluminação no teto com interruptores independentes. 4 tomadas 110V a 1,2m do chão. Fios, condutores e disjuntores dos circuitos acima mencionados. Transporte e instalação do container no local de responsabilidade do fornecedor: Garantia de fábrica: 12 meses..

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 9

Valor estimado: R\$ 40.000,0000

Unidade de fornecimento: unidade

Valor Total: R\$ 360.000,0000

Item: 2 - GRUPO 1

Descrição: CONTAINER

Descrição Complementar: Container marítimo isotérmico usado, reformado, em perfeitas condições de uso, sem danos estruturais, corrosão ou contaminação por produtos perigosos. O container é habitacional, visto que será utilizado para escritório. Med.: 12,0 m comp x 2,43 m larg e 2,89 m de alt. Forração das paredes em gesso acartonado. Forro de teto. Pintura externa na cor verde militar. Pintura interna em tinta 100% acrílica (lavável) na cor branco gelo. Piso em porcelanato polido 60X60 PE15. Uma janela frontal e duas janelas laterais de alumínio deslizante com área mínima de 1 metro quadrado, com grade externa pintada na cor verde militar. Porta de alumínio para acesso ao container com fechadura e local para cadeado. Banheiro forrado em PVC, com instalação elétrica e hidráulica contendo: um vaso sanitário com tampa e reservatório de água, uma pia e chuveiro quente/frio, um ponto de iluminação e uma tomada 110V. Porta de alumínio para acesso ao banheiro e basculante com grade para ventilação. Instalações elétricas: 02 pontos de iluminação no teto com interruptores independentes. 8 pontos de tomadas 110V a 1,2m do chão. Fios, condutores e disjuntores para os circuitos acima mencionados. Transporte e instalação de responsabilidade do fornecedor.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 5

Valor estimado: R\$ 43.720,0000

Unidade de fornecimento: unidade

Valor Total: R\$ 218.600,0000

Item: 3 - GRUPO 1

Descrição: CONTAINER

Descrição Complementar: Container marítimo isotérmico usado, reformado, em perfeitas condições de uso, sem danos estruturais, corrosão ou contaminação por produtos perigosos. O container é habitacional, visto que será utilizado para almojarifado. Medidas externas: 6 m comp, 2,43 m larg e 2,89 m alt. Forração das paredes em gesso acartonado. Forro de teto. Piso em porcelanato polido 60x60 PE15. Uma janela frontal de 2 metros quadrados e duas janelas laterais, sendo uma de cada lado, em alumínio deslizante, com área mínima de 1 metro quadrado. Todas as janelas deverão ter grade externa chumbada e pintada na cor verde militar. Banheiro forrado em PVC, com instalação elétrica e hidráulica contendo: um vaso sanitário com tampa e reservatório de água, uma pia e chuveiro quente/frio, um ponto de iluminação e uma tomada 110V. Porta de alumínio para acesso ao banheiro e basculante com grade para ventilação. 01 porta de alumínio para acesso ao container com fechadura e local para cadeado. Instalações elétricas: Dois pontos de iluminação no teto, com interruptores independentes. 04



pontos de tomada 110V a 1,2m do chão. Fios, condutores e disjuntores para os circuitos acima mencionados. Transporte e instalação responsabilidade do fornecedor.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2

Valor estimado: R\$ 39.500,0000

Unidade de fornecimento: unidade

Valor Total: R\$ 79.000,0000

Valor Total da ATA: 657.600,0000

3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Item	Órgãos Participantes	Unidade	Quantidade
1	IF Sudeste MG – Campus Muriaé, UASG 158415, situado à Av. Monteiro de Castro, 550 – Bairro Barra, Muriaé/MG – CEP 36880-000	unidade	2
	IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, UASG 155591, situado à Rodovia BR-116 Km 589 – Bairro Distrito Realeza, Manhuaçu/MG – CEP 36905-000	Unidade	1
	IF Sudeste MG – Campus Avançado Bom Sucesso, UASG 158123, situado à Rua da Independência, 30 – Bairro Aparecida, Bom Sucesso/MG – CEP 37220-000	Unidade	1
	IFRS – Campus Feliz, UASG 158676, situado à Rua Princesa Isabel, 60 – Bairro Vila Rica, Feliz/RS – CEP 95770-000	unidade	2
2	IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, UASG 155591, situado à Rodovia BR-116 Km 589 – Bairro Distrito Realeza, Manhuaçu/MG – CEP 36905-000	unidade	2
	IFRS – Campus Feliz, UASG 158676, situado à Rua Princesa Isabel, 60 – Bairro Vila Rica, Feliz/RS – CEP 95770-000	unidade	2
3	IFRS – Campus Feliz, UASG 158676, situado à Rua Princesa Isabel, 60 – Bairro Vila Rica, Feliz/RS – CEP 95770-000	unidade	20

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.





- 5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 5.9.1. por razão de interesse público; ou
- 5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

- 6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.





- 6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

São João del-Rei, 24 de setembro de 2018

Ataualpa Luiz de Oliveira
Diretor-Geral
F Sudeste MG Campus São João del-Rei
Portaria-R nº 080/2017, 17/06/2017

Ataualpa Luiz de Oliveira
Diretor Geral

Rita de Cássia Vieira Borges

Rita de Cassia Vieira Borges
CPF: 065.505.588-67